
1 

 

 

 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “VIRGILIO” 

VIA VIRGILIO, 7 -  53045, ACQUAVIVA DI MONTEPULCIANO (SIENA) 
Codice meccanografico: SIIC82000A – Codice Fiscale 90023330526 

e-mail: siic82000a@istruzione.it          
Sito web: www.icvirgiliomontepulciano.edu.it 

 
 

 

 Prot. n. si veda la segnatura informatica                                    data, si veda la segnatura informatica 

 
 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  
AGLI ATTI 

 

 

 

OGGETTO:  Determina di affidamento diretto della fornitura attraverso O.D.A sul MEPA, ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 e in conformità con la prorogata legge 108/2021 
cosiddetto “decreto semplificazioni BIS” per l’acquisto di “Arredi Innovativi” per la realizzazione 
di ambienti fisici innovativi di apprendimento, Risorse del Piano “Scuola 4.0”. Missione 4 – Istru-
zione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione eu-
ropea – Azione 1 Next Generation EU 
TITOLO PROGETTO “Gli  orizzonti  infiniti della conoscenza diffusa” 

CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-21991   
CUP: G74D22007060006 
CIG: A00E689F2D 

 
IL DIRIGENTE SCOALSTICO 

 
 

VISTO  che l’accordo di concessione SIIC82000A - codice progetto  M4C1I3.2-2022-961-P-21991  
per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Gli 
orizzonti infiniti della conoscenza diffusa” è stato rilasciato in piattaforma  firmato dal Direttore 
Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR –  con nota  prot.n.21991 del 17/03/2023; 
 

VISTA le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF (Collegio 
dei docenti - n. 20 del 28/11/2022 e Consiglio di Istituto – delibera  n. 83 del 29/11/2022);  
 
 

SIIC82000A - A489620 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006274 - 27/11/2023 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da CHIARA CIRILLO

http://www.icvirgiliomontepulciano.edu.it/


2 

 

 

VISTO il Programma Biennale degli acquisti, così come disposto dall’art. 21 del D. Lgs. 50/2016 per 

il biennio 2023/2024; 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.102 del 22/06/2023 con la quale è stato deliberato il 

Programma Biennale Acquisti di forniture e servizi anni 2023/2024; 

 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico prot. n. 3409 del 26/06/2023 di approvazione del 

Programma Biennale Acquisti 2023/2024 così come disposto dall’art. 21 del D.lgs. 50/2016; 

 

VISTO il Verbale di consegna progetto prot. n. 3646/2023 del 07/06/2023 e i relativi allegati, in 

particolare il progetto specifico Capitolato Tabella “Arredi” IC Comprensivo Virgilio ove vengono 

esposte le caratteristiche tecniche del materiale necessario per la realizzazione degli ambienti fisici 

innovativi nell’Istituto; 

 

RILEVATA dal gruppo di progetto la necessità di ridurre la quantità di alcune tipologie di arredo per 

aumento dei costi nell'ultimo trimestre 2023 rispetto alle quantità indicate nel capitolato tecnico; 

 

RILEVATA pertanto la necessità di acquisire sollecitamente la fornitura che si intende acquisire senza 

previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti l’intera fornitura, nel suo 

insieme, dei prodotti occorrenti a questo Istituto; 

 

DATO ATTO che nel sistema di negoziazione MEPA esistono prodotti rispondenti a quanto nelle 

esigenze della scuola di interesse della istituzione scolastica, anche in relazione al progetto esecutivo 

redatto dal team di progettazione nominato con conferimenti di incarico prot. n.3284 del 15/06/2023; 

 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la sola categoria merceologica relativa 

ai servizi e ai beni informatici, ha previsto l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli strumenti di 

acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. 

 

CONSIDERATO che la fornitura maggiormente corrispondente ai fabbisogni dell’Istituto individuati 

nel progetto specifico Capitolato “Arredi” è risultata essere quella della ditta Ditta C2 GROUP di 

Cremona (CR), p. iva 01121130197, che propone in catalogo i beni e i servizi di necessità della scuola; 

 

CONSIDERATO che l’indagine conoscitiva sul MePA, relativa alle forniture di arredi che si intende 

acquisire, ha consentito di individuare la ditta Ditta C2 GROUP di Cremona (CR), fornitore dei 

prodotti di interesse della scuola e in possesso di idonea documentazione attestante esperienze 

pregresse con altre pubbliche amministrazioni nonché una capacità economico finanziaria tale da 

comprovare la solidità dell’azienda; 

 

RITENUTO che la tipologia dei beni individuati possa soddisfare la stazione appaltante, sia sotto il 

profilo economico che sotto quello qualitativo; 

 

 VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. n.129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi 

e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione; 

 
 RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 

Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione …  

dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del Dirigente Scolastico… affidamenti di lavori, 

servizi e forniture … superiore a 10.000,00 euro”; 

Firmato digitalmente da CHIARA CIRILLO



3 

 

 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’acquisto di tali arredi perché 

funzionali all’uso di attrezzature necessarie per una didattica innovativa e inclusiva, perseguendo in 

tal modo il raggiungimento dei target previsti nell’ambito delle misure del Piano Scuola 4.0 nonchè 

l’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 5 (cinque) mesi; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è di € 

9.990,00(Novemilanovecentonovanta) IVA esclusa (€12.187,80 Dodicimilacentoottantasette/80) IVA 

inclusa); 

CONSIDERATO che non vi sono oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza 

trattandosi di mera fornitura di materiale; 

DATO ATTO che la fornitura oggetto del presente affidamento è disponibile sul Mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MePA); 

PRESO ATTO che l’Istituto intende procedere a formalizzare un OdA sul MePA con il predetto 

operatore economico; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, la Stazione 

Appaltante non richiederà la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del d.lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che l’operatore, a seguito di determina di affidamento e prima del formale invio 

dell’OdA con allegato contratto redatto dalla stazione appaltante, dovrà presentare all’Istituto 

apposita garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4, del decreto legislativo 36/2023;  

 TENUTO CONTO che la verifica dei requisiti di carattere generale in capo all’operatore economico 

avverrà ai sensi dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che per espressa previsione degli articoli 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, 

del decreto legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la 

stipula del contratto; 

VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 

recante «Attività del RUP»; 

VISTO l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi 

all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e 

all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico Prof.ssa Chiara Cirillo risulta pienamente idonea a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, 

comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al medesimo decreto 

legislativo n. 36/2023; 

CONSIDERATO che la Prof.ssa Chiara Cirillo ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause 

di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

DATO ATTO che il RUP, secondo quanto disposto dalla Delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 2022, 

ha provveduto all’acquisizione del CIG ordinario; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge del 

12 novembre 2010, n. 187; 

VISTO in particolare, l’art, 41, comma 2-ter, del decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, recante 

«Semplificazione del Sistema di monitoraggio degli investimenti pubblici e riduzione degli oneri 

informativi a carico delle Amministrazioni pubbliche», nella parte in cui prevede che «Le 

Amministrazioni che emanano atti amministrativi che dispongono il finanziamento pubblico o 

autorizzano l'esecuzione di progetti di investimento pubblico associano negli atti stessi il Codice 

unico di progetto dei progetti autorizzati al programma di spesa» 

 

 

Firmato digitalmente da CHIARA CIRILLO



4 

 

                                                                  DETERMINA 

 

Art. 1- Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 - Di avviare la procedura per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 

Dlgs 36/2023 e dell’art. 1, comma 2, lett. a), decreto-legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, e successivamente modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), 

sub 2.1), del decreto-legge n. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108/2021, 

mediante OdA sul MePA, per l’acquisto di arredi innovativi funzionali a favorire l’utilizzo delle 

tecnologie volte a migliorare la qualità della didattica, con  Ditta C2 GROUP di Cremona (CR), p. 

iva 01121130197, avente come oggetto fornitura di “Arredi” per la realizzazione di ambienti fisici di 

apprendimento innovativi relativi alle Risorse del Piano “Scuola 4.0”. 

Art. 3 - L’importo massimo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’art. 

2 è determinato in € 9.990,00(Novemilanovecentonovanta)+IVA(€12.187,80 

Dodicimilacentoottantasette/80); 

 . La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività Didattica A3/10 PNRR Piano Piano 

Scuola 4.0 – Azione 1 -Next generation classroom D.M. 218/2022 che presenta un’adeguata e 

sufficiente disponibilità finanziaria. 

 Art. 4 - La fornitura del servizio dovrà corrispondere ai requisiti così come indicati nel Capitolato 

tecnico consegnato dal Team di progettazione con la riduzione degli arredi nella tabella qui di seguito 

indicata: 

Art. 5 - Le condizioni di affidamento e la necessaria informativa al fornitore sono contenute nel 

disciplinare allegato alla presente determina. Art.6-di individuare la prof.ssa Chiara Cirillo quale 

Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023     

Art. 7-- Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in 

allegato. 

Art. 9 - il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, 

www.icvirgiliomontepulciano.edu.it , ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 
                                                                                               Il Dirigente scolastico 
                                                                                              Prof.ssa Chiara Cirillo 
 

 

Si allega 

 

-disciplinare di gara 

 

 

Firmato digitalmente da CHIARA CIRILLO

http://www.icvirgiliomontepulciano.edu.it/

		2023-11-28T10:39:09+0100
	CHIARA CIRILLO




